
Šídlenka 
Odedávna se pěstuje na Moravě a je známá pod 
synonymem Štiglmárka. Plody jsou malé, při malé 
úrodě až střední. Tvar je protáhle hruškovitý, nej
širší uprostřed. Ke kalichu i stopce se zužuje. Kalich 
je velký, otevřený, sedí na povrchu plodu. Stopka je 
velmi dlouhá, nazelenalá, později dřevnatí. Z plodu 
vyrůstá rovně, je mírně, někdy více ohnutá. Slupka 
je tenká, někdy i mírně mastná, mdle kanárkově 
žlutá, bez líčka. Dužnina je bílá až žlutobílá, šťav
natá, tuhá, chuť je velmi dobrá, sladká, muškátově 
kořenitá. Zraje v polovině srpna. Podtržená vydrží 
i 14 dní. Vytváří mohutné stromy. V oblasti Bílých 
Karpat se vyskytuje ojediněle , tak jako na celé Mo
ravě. 

TETERA, Václav a kol. Ovoce Bílých Karpat. 1. vyd. 
Veselí nad Moravou: ZO ČSOP Bílé Karpaty, 2006.




